
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI Co FLUMINENSE 

ANO AXVII - Nº 245 26/12/97 

  

    

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ... PAG. 002 

PARTE q: | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... cereais ercererieetiea PÃG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PÁG. 004 

“SEÇÃO IV 

ANEXOS ELE DEDD PAG. 006 

f N 

/ 
LA 

Po pr 

O) ALA CARA Lico Asa Co    
      BR 7 

mo 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Depaitamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVIL-Nº 245 26/12/97 SEÇÃO IE - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

PROPP/CCD Em 03 de novembro de 1997 

De acordo com o artigo 47, item |, 4 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87, a Resolução 
163/95 do CEP e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação autorizo o afastamento dos 
seguintes professores: 

AFASTAMENTOS (integrais ) 

EDUARDO ROCHA, lotado no Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para realizar 
Doutorado em Nefrologia, na Universidade Federal de São Paulo, no período de 01/09/97 a 31/07/99 (Proc. 23069, 
31199/97-34). 

JORGE FERNANDO GOMES DE ANDRADE, lotado no Departamento de Odontotécnica, do Centro de Ciências 
Médicas, para realizar Mestrado em Clínica Odontológica, na Universidade Estadual de Campinas, no periodo inicial de 
01/05/97 a 30/09/09 (Proc. 23069, 030035/97-71). 

LUIZ DOS SANTOS, lotado no Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, do Centro de Ciências Medicas, para 
realizar Mestrado em Enfermagem, na Universidade do Rio de Janeiro, no periodo de 27/05/97 a 26/11/98. (Proc. 
23069.031580/96-1 |). 

NICHOLAS DAVIES, lotado no Departamento de Fundamentos Pedapógicos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, 
para realtzar Doutorado em Sociologia, na Universidade de São Paulo, no período inicial de 01/05/97 a 31/04/99 (Proc. 
23069.020648/06-83). 

PRORROGAÇÕES (integrais) 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, lotada no Departamento de Enfermagem Médico-Cirurgico, do Centro de Ciências 
Médicas, para concluir Mestrado em Enfermagem, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01/03/97 a 
28/02/98. (Proc. 23069.030945/97-36). 

JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA, lotado no Departamento de Geografia do Centro de Estudos Gerais, para 
concluir Mestrado em Planejamento Ambiental, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 14/08/07 a 
13/02/98 (Proc. 23069.040153/97-24). 

PRORROGAÇÕES ( integrais) 

JOSÉ NILTON DE SOUSA, lotado na Coordenação de Projetos de Níveise 1º e 2º graus, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, para concluir Mestrado em Economia, nesta Universidade, no período de 11/09/97 a 10/03/99. (Proc. 
23069.20813/97-79). | 

KÁTIA GOMES DE LIMA, iotada no Departamento de Bromatologia, do Centro de Ciências Médicas, para concluir 
Doutorado em Biotecnologia Vegetal, na Universidade Federal! do Rio de Janeiro, no periodo de 01/10/97 a 30/09/99 (Proc. 
23069,031242/97-61). 

MARIA APARECIDA BRITO CAMPOS PRADO, lotada no Departamento de Enfermagem Materio-Infantil e 
Psiquiátrica, do Centro de Ciências Médicas, para concluir Mestrado em Enfermagem, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no pertodo de 1/09/97 a 28/02/98 (23069.031131/97-09)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 245 26/12/97 SEÇÃO Ii - PAG.03 
  

(continuação...) 

MARCIA SEGOVIA DA SILVA, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, do Centro de Ciências Médicas, para 
concluir Mestrado em Nutrição, na Universidade Federal de São Paulo, no periodo de 01/02/97 a 31/07/98. (Proc. 

23069.03158897-04). 

RITA DE CASSIA SANTOS FREITAS, lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, para concluir Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01/03/98 

a 30/07/99 (Proc. 23069. 21039/97-20). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

    

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 25 DE 16 DE DEZEMBRO DE 1997. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições lepais, 

RESOLVE : 

|. Tomar sem efeito a indicação do Professor LUIZ FLÁVIO AUTRAN MONTEIRO GOMES como 
Assessor de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Tecnológico, tendo em vista a sua aposentadoria. 

2. Designar o Professor ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA para exercer a função de Assessor de 
Pesquisa e Pós-graduação do Centro Tecnológico. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII -Nº 245 26/12/97 SEÇÃO |] - PAG 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 39, 15 de dezembro de 1997, 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar a arquiteta CLARICE HOCHMAN, Mat SIAPE nº 305386, para fiscalização da obra de serviços 
de engenharia civil, inclusive instalações elétricas, hidro-sanitárias e gás, para reforma de prédio, para instalação de 

laboratórios de ensino do Colégio Técnico Agricola IHdenfonso Borges da Universidade Federal Fluminense, em Bom jesus 

do Itabapoana, R.J., referente ao processo nº 23069.060644/97-19. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

e— — 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 40, 15 de dezembro de 1997 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

Pela autoridade que me é conferida pela PT 20.579, de 14/11/94 associada à PT 20705, de 17/11/94, 
considerando: 

* O tempo exiguo e à falta de prazos legais da Comissão Permanente de Licitação existente nesta Prefeitura do Campus 
Universitário; 

e Que as pessoas componentes abaixo enumeradas são pessoas habilitadas e qualificadas na área de Engenharia: 
e Os interesses da Universidade Federal Fluminense em adequar suas instalações à demanda acadêmica para um perfeito 
funcionamento e atendimento de seus cursos. 
* Que os componentes da Comissão Especia! de Licitação para serviços técnicos de Engenharia (primeira) não podem se 
afastar de suas funções de rotma. 

RESOLVE: 

|. Criar, excepcionalmente, a 2º Comissão Especial de Licitação para Serviços Técnicos de Engenharia, para produzir os certames licitatórios dos processos 60809/97-15, 60904/97-38, 60429/97-36, 60906/97-63, 60908/07-99, 
60874/97-79, 60580/07-38, 60907/97-26, 60909/97-51, 60905/97-09, propriamente indicados, composto dos seguintes 
servidores: 

- CLARICE HOCHMAN - MAT SIAPE - 0305386 
- ANA MARIA FONSECA DE PINHO - MAT SIAPE - 0306058 
- LUIZ ANTONIO PIO DE SOUZA - MAT. SIAPE - 0308003 

2. À Comissão deverá atuar sob a presidência do primeiro. 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 245 26/12/97 SEÇÃO |] - PÃG.OS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 41, 16 de dezembro de 1997. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE; 

1. Designar a engenheira CHAN SAO HENG, Mat SIAPE nº 303235-5, para fiscalização da obra de serviços 

de engenharia, para reforma e adaptação de ambientes do Dept” de Matemática Aplicada, localizado no 5º andar do 

Instituto de Matemática, referente ao processo nº 23069 .040384/96-66, 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 42, 16 de dezembro de 1997. 

    

RESOLVE: 

|. Designar os membros abaixo, para sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de aceite definitivo 

para serviços de engenharia elétrica para remodelação e ampliação da rede elétrica de iluminação externa da Praia 

Vermelha, referente ao processo nº 23069.060620/96-70. 

* ENG. HERMES BARBOSA DE MOURA - MAT. SIAPE 078792-8 

e ENG" KÁTIA ARAÚJO ALLENDE - MAT. SIAPE 0306952-3 

e ENG WALDEMIR CARVALHO SODRÉ - MAT SIAPE 0307750-0 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

o —— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 245 26/12/97 SEÇÃO IV - PAG.06 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

CURSO DE PÓS - GRADUAÇÃO “LATO SENSU” ESPECIALIZAÇÃO EM TELEMÁTICA 

Niterot, 18 de Dezembro de 1997 

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O [º TELEMÁTICA DE 1998 

O Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Universidade Federal Flumimense, no iso de suas 

atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições, no periodo abaixo discriminado, para seleção de candidatos 

para a |" execução do Curso de Pós - Graduação “Lato Sensu”, Especialização em TELEMAÁTICA. 

| CLIENTELA 

Enpenheiros de Telecomunicações, Engenheiros de Computação, Bacharéis em Informatica, Engenheiros 

Eletricos, Analistas de Sistema com formação de base matemática e outros profissionais de nivel superior, com carreiras 

afins. 

E. DAS VAGAS 

O Curso oferece um máximo de 45 (quarenta e cinco) vagas, a serem preenchidas por processo de seleção. 

HI. DA INSCRIÇÃO 

Local: Escola de Engenharia - UFF - 5º andar do Prédio Novo, sala da A. EFE. 

Rua Passo da Patria, 156, Boa Viagem - Niterói / RJ 

Periodo: 05/01/98 a 30/01/98 

Horario: Das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:30 horas 

IV. DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

e Cópia autenticada do diploma de graduação devidamente registrado (frente e verso) 

e Histórico Escolar da graduação 

e Cópia da Carteira de Identidade e CPF 

o Curriculum Vita com comprovação dos títulos mais relevantes 

e 2 retratos 3x4 

e Pagamento da taxa de inscrição de R$ 50,00 a ser efetuado no ato da inscrição. 

V. PROCESSO DE SELEÇÃO PARA MATRÍCULA 

O processo de seleção dos candidatos se dará, inicialmente, pela análise de currículo dos mesmos e uma 

entrevista. Caso o numero de candidatos seja muito elevado, podera haver a realização de uma prova eliminatoria sobre 

assuntos basicos considerados necessários a realização do curso. 

No Processo de Seleção sera verificada a necessidade do candidato participar de um Modulo de Nivelamento, antettor 

20 início do curso propriamente dito. As disciplinas de Nivelamento não fazem parte da carga horária regular do curso. 

O ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 245 26/12/97 SEÇÃO IV - PAG.07 
  

(continuação...) 

VI. O CURSO 

O Curso é constituido de cinco Módulos distintos, contendo disciplinas obrigatórias que serão todas oferecidas 
e disciplinas opcionais que poderão ser oferecidas na sua totalidade ou não. Para obter o Titulo de Especialista em 

Telemática o aluno devera completar um total mitimo de 424 horas dentre as disciplinas oferecidas e elaborar uma 
Monografia ao final do Curso. 

O Curso sera ministrado às segundas, quartas e sextas-feiras, no horário das 18:30 as 22:00 horas e em 
determinadas disciplinas às sextas-feiras das 18:30 as 22:00 horas e aos sábados das 8:30 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 
horas. 

- À data de início do Nivelamento estã prevista para 02/03/98 e do Curso para 13/04/98, salvo se por motivo de 
força maior houver necessidade de alteração nestas datas. 

O pagamento do Curso se dará através de 17 ou |8 mensalidades, a depender se o alimo fará ou não 

disciplinas de Nivelamento. 

Os módulos constantes do Curso e suas respectivas disciplinas são: 

e Módulo de Transporte 

Sistemas de Transmissão Digita! (obrigatória), Comunicações Óticas , Comunicações por Satélite, Sistemas Móveis de 

Comunicação , Tópicos Especiais em Transporte. 

e Módulo de Tecnologia de Comutação e Redes 

Comunicação de Dados (obrigatória), Protocolos de Comunicação (ubrigatória), Redes Locais (obrigatória), 

Arquitetura TCP/IP, RDSI e Redes Inteligentes , Redes de Alta Velocidade e RDSI-Ft,, Gerência Integrada de Redes e 

Serviços , Aplicações de Redes de Comunicação, Tópicos Especiais em Tecnologia de Comutação e Redes. 

e Módulo de Gerência Estratégica em Telecomunicações 

Economia e Finanças aplicadas às Telecomunicações (obrigatória) 

«e Módulo de Modelagem de Sistemas aplicada à Telecomunicações 

Especificação de Sistemas - Modelagem Conceitual(obrigatória) 

e Módulo Geral 

Técnicas de Elaboração de Monografia (obrigatória), Seminário , Monografia , Metodologia de Ensino Superior (OBS: 

Esta última disciplina poderá ser oferecida, caso haja um número mínimo de alunos interessados. Entretanto, ela não 

está computada na carga horária total do curso e nem incluída nas mensalidades do mesmo, Durante a execução do 

curso será veiculada pesquisa para avaliação do interesse dos alunos na apresentação da mesma.) 

VII. MAIORES INFORMAÇÕES 

Secretaria do Departamento de Enpenharia de Telecomunicações 

Rua Passo da Pátria, 156, sala 504 - Boa Viagem - Niterói - RJ 

Tel. / Fax: (021) 6207070 Ramais: 328, 329, 341, 338€e 354 

(021) 6203935 (direto) 

e mail: telematica(Dtelecom uff.br 

4


